
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI BALSORANO 
(PROVINCIA DI L’AQUILA) 

Piazza T. Baldassarre, 13 - 67052 - Balsorano (AQ) 
Tel. 0863 950742    P.I. 00211900667 

Site: www.comunedibalsorano.it 

 

 

 
 
 

 
 

SERVIZIO Ufficio Finanziario 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 101 del 18-09-2025 
 
 

OGGETTO: 
Approvazione ruolo coattivo per l'invio al Concessionario dell'avviso 
accertamento (IMU) ATER , emesso il 06-06-2024 e notificato il 17-06-2024 per 
l'anno 2019. 

  

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  diciotto, il mese di settembre, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il decreto sindacale con il quale sono stato nominato Responsabile del Settore; 
- lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 
- la legge 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste: 
- la deliberazione n.22 del 27.12.2024 del Consiglio Comunale avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 
- la deliberazione n.15 del 31.07.2020 del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il 

Regolamento recante la disciplina sull’ Imposta Municipale Propria (IMU); 
- la legge 212/2000 concernente le disposizioni in materia di Statuto dei Diritti dei contribuenti e 

successive modificazioni; 
 
Visto il Decreto del Sindaco di attribuzione di funzioni ai sensi dell’art. 109, co. 2 del D. Lgs. 267/2000 n.2 
del 18/04/2023; 
 
Dato atto che: 
 con deliberazione n. 29 del 24-07-2017, il Consiglio Comunale ha affidato all’Agenzia delle Entrate 
Riscossione, l’attività di riscossione coattiva delle entrate tributaria e patrimoniale del comune; 
 
Visto che: 

   Copia 

http://www.comunedibalsorano.it/


  

- a seguito delle attività di verifica e controllo condotte dall’ufficio tributi, è stato emesso avviso di 
accertamento nei confronti del contribuente moroso ATER L’Aquila per l’IMU anno 2019 come in 
dettaglio: 
 

 Numero atti presi in carico   1 
 codice 2R60 - Imposta €      19.788,64 
 codice 2R63 - Spese € 7,83 
 Importo preso in carico   € 19.796,47 

 
Rilevato che: 

- pur avendo ricevuto la notifica dell’avviso non hanno provveduto al saldo di quanto dovuto; 
- con l’atto notificato si comunicava all’interessato che in difetto di pagamento entro la prevista 

scadenza dalla notifica si sarebbe provveduto alla riscossione mediante iscrizione a ruolo; 
- da una verifica degli incassi sui provvedimenti IMU emessi per il periodo d’imposta anno 2019, non 

hanno ottemperato al versamento del dovuto; 
 
Visto, che, come previsto all’art. 14 comma 4 del decreto legislativo n. 473/1997, essendo l’accertamento 
divenuto definitivo, occorre provvedere alla riscossione coattiva dell’imposta, sanzioni e interessi; 
 
Visto che nei confronti del contribuente moroso, si è proceduto alla redazione di una minuta del ruolo 
coattivo, secondo le disposizioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 1988 n. 43 e 
successive modificazioni; 
 
Dato atto che ai fini della determinazione del quantum dovuto sono state applicate tutte le aliquote 
dell’imposta (IMU) vigenti nei periodi di imposta considerati nonché le sanzioni e gli interessi correlati, ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale; 
 
Ritenuto di approvare il ruolo sopra indicato 

Visti gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 

Visti gli atti d’ufficio: 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante del presente atto per cui si intende qui integralmente ripetuta e 
trascritta; 

1.) di approvare, per i motivi esposti in premessa l’elenco morosi per l’invio al Concessionario 
dell’avviso IMU ATER 2019, emesso il 06-06-2024 e notificato il 17-06-2024 per una somma totale 
di € 19.796,47; 

2.) di stabilire, come per legge, il pagamento in una unica rata; 
 

3.) dare atto che: 
 

- la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi, e sarà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

Il Dirigente/Responsabile del servizio 
F.to Dott.ssa Luisa Di Rocco 

 



  

  



  

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità amministrativa, contabile e 
fiscale  del presente atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: 
 
Rilascia Parere Favorevole 
 
 
Balsorano, lì 18-09-2025 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Di Rocco Dott.ssa Luisa 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
In data odierna, la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Balsorano lì, 18-09-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Dott.ssa Luisa Di Rocco 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Balsorano lì, 18-09-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Dott.ssa Luisa Di Rocco) 

 
 


